
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuzionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. ADL. de|
U 7 AGO. 2019

Oggetto: Indizione procedura di gara attraverso RDO aperta sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’affidamento della fornitura in somministrazione di
materiale specialistico per chirurgia ricostruttiva mammaria.

Proposta N°1 (Zé del
!

L5 AGO. 20lg
“

STRUTTURA PROPONENTE
Settore Provveditorato

Distruttore Il Responsabile Unico del Procedimento Il Capo Sett re ad interim
(Dott.ssa Olga Marlelta)*…

RegistrazioneContabile .

Budget Anno [fv- Z/Conto 2/000/0209Q Importo 2? r) (@ Aut. [Olé ‘":

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n, 196 del 04. 042019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
D0'l‘l‘. FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA



Il Dirigente Responsabile ad Interim dell’U.0.C.
Settore Proweditorato ed Economato

Premesso che:
- con nota prot. n. 127 del 22.02.2019 (allegato 1) , acquisita al protocollo del Settore

Proweditorato n. 916 del 25.02.2019, il Direttore dell’UDC di Farmacia del PD.
Garibaldi di Nesima ha trasmesso il capitolato specialistico per chirurgia ricostruttiva
mammaria;

- il disciplinare tecnico è articolato in n. 4 lotti, ciascuno unico ed indivisibile;
- di ogni singolo lotto e indicato il fabbisogno annuo e i singoli importi da porre a base

d'asta;

Che al fine di garantire il rispetto dei principi della trasparenza, concorrenza e non
discriminazione questa ARNAS, in data 10.04.2019, ha provveduto pubblicare sul sito web
aziendale alla pagina "Bandi di gara e capitolati di appalto" una indagine di mercato (prot. n.
1920 del 09.04.2019) per la fornitura “Fornitura materiale specialistico per chirurgia
ricostruttiva mammaria" (allegato 2) ;

Che, nel dettaglio questa Azienda ha specificato le esigenze informative e conoscitive
dell'indagine di mercato:

- acquisire informazioni tecniche utili alla preparazione del procedimento selettivo;
- conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo

specifico affidamento;

Che, entro giorno 26.04.2019, termine ultimo per riscontrare la superiore indagine di
mercato, sono pervenute le note delle ditte:

- Baxter , pec del 17.04.2019 prot. n. 6426 del 19.04.2019 , (allegato 3);
GC Aesthetics , pec del 17.04.2019 prot. n. 6424 del 19.04.2019 (allegato 4);
Polytech , pec del 17.04.2019 prot. n. 6423 del 19.04.2019 (allegato 5);
SiadHealthcare S.P.A, pec del 19.04.2019 , prot. n. 6902 del 03.05.2019 (allegato 6);
Assut Europe, pec del 23.04.2019 , pec. 6905 del 03.05.2019 (allegato 7);

Considerato che le ditte di cui al superiore capoverso hanno manifestato interesse a
partecipare alla procedura di gara per la fornitura del materiale specialistico di cui al
presente atto;

Che sono pervenute a questa Stazione appaltante n. 5 dichiarazioni di manifestazione di
interesse da parte degli operatori economici , compresi due aggiudicatari uscenti (Ditta
Baxter e ditta Polytech) ;

Atteso che:
l'indagine di mercato posta in essere da questa Azienda per la fornitura di materiale

specialistico di chirurgia ricostruttiva mammaria, escludendo i gestori uscenti, risulta
riscontrata solo da tre operatori economici ;
- l'art. 36 comma 2 lett. b) stabilisce << per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000
euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le
forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove
esistenti, per i lavori, e, p—er i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti >> ;



Preso atto che:
- L’affidamento o il reinvito al contraente uscente ha carattere eccezionale e richiede

una motivazione stringente;
- L’indagine esplorativa condotta da questa Stazione Appaltante ha evidenziato la

particolare struttura del mercato e l’assenza di alternative nella cerchia degli
Operatori Economici;

- le linee guida n. 4 dell‘ Anac di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”, prevedono al paragrafo 3.6 e .37 che «La rotazione
non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o
comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole
prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di
mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero
di operatori economici tra i quali effettuare la selezione»;

Considerato, altresì, il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente
rapporto contrattuale con i due gestori uscenti (Ditta Baxter e ditta Polytech) in ordine
all'esecuzione a regola d’arte e alla qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei
costi pattuiti;

Preso atto che:
- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26 comma 1 della legge 488/1999

aventi per oggetto prodotti comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;

- il materiale specialistico oggetto dell’indicenda procedura di gara non risulta
annoverato nelle categorie di beni di cui al DPCM del 11.07.2018;

- la fornitura in oggetto rientra nei limiti previsti dall'art.36 comma 2 let. b) del D.Lgs.
n. 50/2016 e smi. in quanto l’importo complessivo dell’appalto è inferiore alle
soglie di cui all’art. 35 del Codice degli appalti;

Verificato che , ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1 della
legge 296/2006 sul portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze risulta che sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) esiste una iniziativa avente ad
oggetto i dispositivi di che trattasi e nel dettaglio la categoria "Beni specifici per la Sanità";

Ritenuto, quindi, al fine di garantire il necessario approvvigionamento del materiale di cui al
presente atto, di poter procedere alla scelta del contraente mediante l'indizione di una
procedura di acquisto tramite RDO Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione , invitando a presentare offerta tutte le ditte iscritte al Mercato
Elettronico alla relativa iniziativa;

Considerato che la presente procedura di gara verrà aggiudicata secondo il criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 trattandosi di forniture con
caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato e per le quali non
vi è alcuna reale necessità di far luogo all’acquisizione di offerte differenziate e alla
comparativa valutazione della qualità del bene offerto in considerazione del fatto che questa
viene fissata ed individuata inderogabilmente a priori dalla stazione appaltante che, in sede
di disciplina della gara, impone in maniera stringente le caratteristiche dei prodotti in modo
da elidere la discrezionalità dei partecipanti nella proposizione delle offerte con riferimento
a elementi diversi dall’elementoprezzo e rendere cosi standardizzato il bene richiesto;



Preso atto che il capitolato tecnico è articolato in n. 4 lotti ciascuno unico ed indivisibile;

Precisato che la durata dei rapporti contrattuali è stata prevista in mesi 20 ;

Considerato che:
- l’importo posto a base d’asta è pari ad €. 204.553,00 Iva esclusa;
- questa Stazione Appaltante si riserva le modifiche di cui all'art. 106 del Codice degli

appalti, fermo restando il rispetto della natura generale del contratto, da intendersi
alternative o cumulabili nel corso dell’appalto ma comunque contenute entro
l'importo massimo inderogabile di €. 220.900,00 iva esclusa:/ proroga tecnica;/ aumento/diminuzione dell’importo contrattuale nella misura di cui al c.d.

“quinto d’obbligo" ex comma 12 art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto ,pertanto, che ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. , il
valore stimato dell'appalto ammonta a complessive €. 220,900 Iva esclusa;

Che, per far fronte alle forniture di cui al presente atto, occorre assicurare la somma di €.
220.900,00 iva esclusa sul C.E. 20001000060 , autorizzazione di spesa 104 sub 3 /4, budget
2019/2021 ;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui
alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

- di autorizzare l'indizione di una procedura di gara ex art. 36 comma 2 lett. b) e comma 6
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. attraverso RDO aperta da esperirsi sul l Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione per l‘affidamento della fornitura in somministrazione , della
durata di mesi 20, di materiale specialistico di chirurgia ricostruttiva mammaria, articolata in
n. 4 lotti, ciascuno unico ed indivisibile, le cui caratteristiche tecniche risultano descritte
nell'allegato "Elenco lotti";

-di stabilire di invitare alla presente procedura di gara anche i due gestori uscenti in
considerazione delle ragioni dettagliate in parte motiva e di seguito sinteticamente
indicate:/ L’indagine esplorativa condotta da questa Stazione Appaltante ha evidenziato la

particolare struttura del mercato e l’assenza di alternative nella cerchia degli
Operatori Economici;/ il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale
con i due gestori uscenti (Ditta Baxter e ditta Polytech) in ordine all’esecuzione a
regola d’arte e alla qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi
pattuiti;

- di stabilire che la presente procedura di gara verrà aggiudicata secondo il criterio del
minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 trattandosi di forniture co
caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato e per le quali non



vi è alcuna reale necessità di far luogo all’acquisizione di offerte differenziate e alla
comparativa valutazione della qualità del bene offerto in considerazione del fatto che questa
viene fissata ed individuata inderogabilmente a priori dalla stazione appaltante che, in sede
di disciplina della gara, impone in maniera stringente le caratteristiche dei prodotti in modo
da elidere la discrezionalità dei partecipanti nella proposizione delle offerte con riferimento
a elementi diversi dall’elementoprezzo e rendere così standardizzato il bene richiesto;

- di riservarsi le modifiche di cui all'art. 106 del Codice degli appalti, fermo restando il
rispetto della natura generale del contratto, da intendersi alternative o cumulabili nel corso
dell'appalto ma comunque contenute entro l'importo massimo inderogabile di €. 220.900,00
iva esclusa:

‘/ proroga tecnica;J aumento/diminuzione dell’importo contrattuale nella misura di cui al c.d.
“quinto d’obbligo” ex comma 12 art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

- di stimare in €. 220.900,00 Iva esclusa il valore dell’appalto , ai sensi dell’art. 35 comma
4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

- di assicurare la copertura finanziaria pari a €. 220.900,00 iva esclusa, necessaria ad
assicurare le forniture di cui al presente atto, C.E. C.E. 20001000060 , autorizzazione di
spesa 104 sub 3 /4, budget 2019/2021;

- di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti
pubblici, “Responsabile unico del procedimento" il Dirigente Amministrativo Olga
Marletta , individuando sin d'ora il Dirigente Farmacista presso l’UDC di Farmacia del
PD. Garibaldi di Nesima— Dott.ssa Rosa Maria Calcagno quale “Direttore per
l’esecuzione del contratto" ;

***
Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018):

1. Nota prot. n. 127 del 22.02.2019, acquisita al protocollo del Settore Proweditorato
n. 916 del 25.02.2019;

2. Indagine di mercato prot. n. 1920 del 09.04.2019;
3. Comunicazione ditta Baxter, pec del 17.04.2019 (prot. n. 6426 del 19.04.2019);
4. Comunicazione ditta GC Aesthetics , pec del 17.04.2019 (prot. n. 6424 del

19.04.2019);
5. Comunicazione ditta Polytech , pec del 17.04.2019 (prot. n. 6423 del 19.04.2019);
6. Comunicazione ditta SiadHealthcare S.P.A, pec del 19.04.2019 (prot. n. 6902 del

03.05.2019;
7. Comunicazione ditta Assut Europe, pec del 23.04.2019 (pec. 6905 del 03.05.2019);
8. Lettera invito;
9. Capitolato tecnico;
10. Tabella elenco lotti;

Il Dirigente Responsabile ad interim dell U.O.C. Settore Proweditorato ed Economato

IL DIRETTORE GENERALE



Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della
struttura proponente e, pertanto:

1. AUTORIZZARE, ricorrendo i presupposti di cui agli artt. 36 comma 2 lett. b) e comma 6
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la formalizzazione di una Richiesta di Offerta Aperta sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l'affidamento della fornitura in
somministrazione , della durata di mesi 20, di materiale specialistico di chirurgia
ricostruttiva mammaria, articolata in n. 4 lotti, ciascuno unico ed indivisibile, le cui
caratteristiche tecniche risultano descritte nell‘allegato "Elenco lotti";

. APPROVARE i seguenti documenti di gara:
lettera invito;
capitolato tecnico;
modello istanza;
schema contratto;
tabella elenco lotti;

oooooN

3. STIMARE in €. 220.900,00 Iva esclusa il valore dell’appalto da intendersi comprensivo di
eventuali opzioni 0 rinnovi, ai sensi dell'art. 35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e smi.;

4. ASSICURARE la copertura finanziaria pari a €. 220.900,00 iva esclusa, necessaria ad
assicurare le forniture di cui al presente atto, C.E. 20001000060 , autorizzazione di
spesa 104 sub 3 /4, budget 2019/2021;

5. NOMINARE, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti
pubblici, "Responsabile unico del procedimento" il Dirigente Amministrativo Olga'
Marietta , individuando sin d'ora il Dirigente Farmacista presso l’UOC di Farmacia del
PO. Garibaldi di Nesima- Dott.ssa Rosa Maria Calcagno- quale “Direttore per
l'esecuzione del contratto";

6. MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione al fine di prowedere
celermente all’indizione della procedura di gara.

istrativo
ni no)

Il Direttore Amm'
(dott. Giovanni



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la Stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

gimmediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


